

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 45,00	R\$ 150,00	R\$ 32,33	N/C	N/C	R\$ 60,84	R\$ 62,90	R\$ 70,21	41,42	59%	INVIÁVEL
2	R\$ 509,00	R\$ 750,00	R\$ 309,00	N/C	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 507,40	141,20	28%	VIÁVEL
3	R\$ 519,00	R\$ 750,00	R\$ 260,00	R\$ 321,75	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 469,96	156,91	33%	INVIÁVEL
4	R\$ 99,00	R\$ 600,00	R\$ 65,00	N/C	N/C	R\$ 98,00	R\$ 109,00	R\$ 194,20	203,44	105%	INVIÁVEL
5	R\$ 44,00	R\$ 55,00	R\$ 47,00	N/C	N/C	R\$ 59,00	R\$ 59,80	R\$ 52,96	6,38	12%	VIÁVEL
6	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 56,75	N/C	N/C	R\$ 71,00	R\$ 63,00	R\$ 62,15	5,79	9%	VIÁVEL
7	R\$ 59,00	R\$ 75,00	R\$ 61,00	N/C	N/C	R\$ 82,00	R\$ 79,00	R\$ 71,20	9,43	13%	VIÁVEL
8	R\$ 69,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 96,00	R\$ 65,00	R\$ 78,75	12,46	16%	VIÁVEL
9	R\$ 199,00	R\$ 450,00	R\$ 120,00	R\$ 108,00	N/C	R\$ 410,00	R\$ 399,00	R\$ 281,00	142,42	51%	INVIÁVEL
10	R\$ 139,00	R\$ 230,00	R\$ 167,50	N/C	N/C	R\$ 239,99	R\$ 255,00	R\$ 206,30	44,95	22%	VIÁVEL
11	R\$ 450,00	R\$ 390,00	R\$ 387,70	N/C	N/C	R\$ 410,00	R\$ 396,99	R\$ 406,94	22,89	6%	VIÁVEL
12	R\$ 340,00	R\$ 430,00	R\$ 194,12	N/C	N/C	R\$ 412,00	R\$ 410,00	R\$ 357,22	87,16	24%	VIÁVEL
13	R\$ 280,00	R\$ 450,00	R\$ 237,70	N/C	N/C	R\$ 421,00	R\$ 430,00	R\$ 363,74	87,19	24%	VIÁVEL
14	R\$ 119,00	R\$ 350,00	R\$ 160,00	R\$ 135,60	N/C	R\$ 299,00	R\$ 290,00	R\$ 225,60	90,16	40%	INVIÁVEL
15	R\$ 119,00	R\$ 250,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 248,00	R\$ 229,00	R\$ 207,20	49,09	24%	VIÁVEL
16	R\$ 119,00	R\$ 285,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 265,00	R\$ 259,00	R\$ 223,60	61,33	27%	VIÁVEL
17	R\$ 159,00	R\$ 395,00	R\$ 200,00	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 299,00	R\$ 270,40	83,10	31%	INVIÁVEL
18	R\$ 269,00	R\$ 320,00	R\$ 200,10	N/C	N/C	R\$ 276,00	R\$ 280,00	R\$ 269,02	38,78	14%	VIÁVEL
19	R\$ 250,00	R\$ 350,00	R\$ 160,00	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 285,00	R\$ 288,80	82,46	29%	VIÁVEL
20	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 326,47	N/C	N/C	R\$ 325,00	R\$ 298,00	R\$ 301,89	20,55	7%	VIÁVEL
21	R\$ 280,00	R\$ 230,00	R\$ 304,00	N/C	N/C	R\$ 220,00	R\$ 299,00	R\$ 266,60	35,04	13%	VIÁVEL
22	R\$ 890,00	R\$ 420,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	R\$ 320,00	R\$ 470,00	249,90	53%	INVIÁVEL
23	R\$ 25,00	R\$ 80,00	R\$ 124,90	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 81,58	32,83	40%	INVIÁVEL
24	R\$ 25,00	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 65,75	27,27	41%	INVIÁVEL
25	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 91,00	R\$ 98,99	R\$ 115,00	22,82	20%	VIÁVEL
26	R\$ 80,00	R\$ 120,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 78,00	R\$ 102,00	R\$ 95,00	17,23	18%	VIÁVEL
27	R\$ 279,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 295,00	R\$ 288,00	R\$ 278,00	17,13	6%	VIÁVEL
28	R\$ 319,00	R\$ 285,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 283,00	R\$ 295,00	R\$ 295,50	14,31	5%	VIÁVEL
29	R\$ 45,00	R\$ 130,00	R\$ 26,50	R\$ 25,00	R\$ 39,99	R\$ 105,00	R\$ 99,00	R\$ 67,21	39,74	59%	INVIÁVEL
30	R\$ 89,00	R\$ 200,00	R\$ 49,00	R\$ 43,99	R\$ 45,00	R\$ 188,00	R\$ 180,00	R\$ 113,57	67,34	59%	INVIÁVEL
31	R\$ 199,00	R\$ 185,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	R\$ 195,00	R\$ 186,00	13,15	7%	VIÁVEL

32	R\$ 290,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 200,00	R\$ 205,99	R\$ 221,50	39,96	18%	VIÁVEL
33	R\$ 299,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 139,00	R\$ 167,00	R\$ 188,75	64,43	34%	INVIÁVEL
34	R\$ 250,00	R\$ 210,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 205,00	R\$ 220,00	R\$ 221,25	17,46	8%	VIÁVEL
35	R\$ 29,00	R\$ 160,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 155,00	R\$ 187,00	R\$ 132,75	61,12	46%	INVIÁVEL
36	R\$ 98,00	R\$ 115,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 95,00	R\$ 102,00	R\$ 102,50	7,63	7%	VIÁVEL
37	R\$ 1.100,00	R\$ 2.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.180,00	R\$ 1.380,00	R\$ 1.415,00	352,81	25%	VIÁVEL
38	R\$ 299,00	R\$ 650,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 360,00	R\$ 427,00	133,59	31%	INVIÁVEL
39	R\$ 356,00	R\$ 850,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 599,00	R\$ 405,00	R\$ 552,50	194,32	35%	INVIÁVEL
40	N/C	R\$ 4.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.800,00	R\$ 4.100,00	R\$ 4.466,67	286,74	6%	VIÁVEL
41	R\$ 45,00	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 55,00	R\$ 59,00	R\$ 48,50	9,31	19%	VIÁVEL
42	R\$ 890,00	R\$ 920,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 939,00	R\$ 899,00	R\$ 912,00	19,01	2%	VIÁVEL
43	R\$ 320,00	R\$ 235,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 230,00	R\$ 239,00	R\$ 256,00	37,09	14%	VIÁVEL
44	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 110,00	R\$ 165,00	R\$ 136,25	22,19	16%	VIÁVEL
45	R\$ 89,00	R\$ 175,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 115,00	R\$ 98,00	R\$ 119,25	33,51	28%	VIÁVEL
46	R\$ 50,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 88,00	R\$ 78,00	R\$ 75,25	15,02	20%	VIÁVEL
47	R\$ 99,00	R\$ 195,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,99	R\$ 138,00	R\$ 149,50	35,44	24%	VIÁVEL
48	R\$ 69,00	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 169,00	R\$ 158,00	R\$ 149,00	48,69	33%	INVIÁVEL
49	R\$ 39,00	R\$ 180,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 51,90	R\$ 65,00	R\$ 83,98	56,20	67%	INVIÁVEL
50	R\$ 120,00	R\$ 174,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 90,00	R\$ 110,00	R\$ 123,50	31,09	25%	VIÁVEL
51	R\$ 69,00	R\$ 100,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 76,00	R\$ 88,00	R\$ 83,25	11,82	14%	VIÁVEL
52	R\$ 40,00	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 90,00	64,13	71%	INVIÁVEL
53	R\$ 6,00	R\$ 10,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 8,25	1,48	18%	VIÁVEL
54	R\$ 1.400,00	R\$ 1.200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 700,00	R\$ 1.105,00	R\$ 1.101,25	254,96	23%	VIÁVEL
55	R\$ 200,00	R\$ 300,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 229,00	R\$ 230,00	R\$ 239,75	36,81	15%	VIÁVEL
56	R\$ 39,00	R\$ 65,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 49,00	R\$ 58,00	R\$ 52,75	9,76	19%	VIÁVEL
57	R\$ 1.390,00	R\$ 2.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.848,47	R\$ 1.408,00	R\$ 1.786,62	450,94	25%	VIÁVEL
58	R\$ 1.100,00	R\$ 1.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 778,00	R\$ 880,00	R\$ 939,50	121,49	13%	VIÁVEL
59	R\$ 350,00	R\$ 850,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 520,00	R\$ 480,00	R\$ 550,00	184,26	34%	INVIÁVEL
60	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 138,00	R\$ 134,25	11,10	8%	VIÁVEL
61	R\$ 119,00	R\$ 350,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 260,00	R\$ 257,00	85,83	33%	INVIÁVEL
62	R\$ 620,00	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 480,00	R\$ 527,50	54,49	10%	VIÁVEL
63	R\$ 4.200,00	R\$ 10.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.900,00	R\$ 4.350,00	R\$ 5.862,50	2402,96	41%	INVIÁVEL
64	R\$ 210,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 187,00	R\$ 169,00	31,49	19%	VIÁVEL
65	R\$ 115,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 279,00	R\$ 225,00	R\$ 217,25	62,05	29%	VIÁVEL
66	R\$ 890,00	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 425,00	R\$ 581,25	181,26	31%	INVIÁVEL
67	R\$ 4.800,00	R\$ 19.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 7.750,00	R\$ 6.890,00	R\$ 9.610,00	5526,44	58%	INVIÁVEL



ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	R\$ 45,00	*	R\$ 32,33	N/C	N/C	R\$ 60,84	R\$ 62,90	R\$ 50,27	12,46	25%	VIÁVEL
2	R\$ 509,00	R\$ 750,00	R\$ 309,00	N/C	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 507,40	141,20	28%	VIÁVEL
3	R\$ 519,00	*	R\$ 260,00	R\$ 321,75	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 413,95	103,55	25%	VIÁVEL
4	R\$ 99,00	*	R\$ 65,00	N/C	N/C	R\$ 98,00	R\$ 109,00	R\$ 92,75	16,59	18%	VIÁVEL
5	R\$ 44,00	R\$ 55,00	R\$ 47,00	N/C	N/C	R\$ 59,00	R\$ 59,80	R\$ 52,96	6,38	12%	VIÁVEL
6	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 56,75	N/C	N/C	R\$ 71,00	R\$ 63,00	R\$ 62,15	5,79	9%	VIÁVEL
7	R\$ 59,00	R\$ 75,00	R\$ 61,00	N/C	N/C	R\$ 82,00	R\$ 79,00	R\$ 71,20	9,43	13%	VIÁVEL
8	R\$ 69,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 96,00	R\$ 65,00	R\$ 78,75	12,46	16%	VIÁVEL
9	R\$ 199,00	*	R\$ 120,00	R\$ 108,00	N/C	*	*	R\$ 142,33	40,37	28%	VIÁVEL
10	R\$ 139,00	R\$ 230,00	R\$ 167,50	N/C	N/C	R\$ 239,99	R\$ 255,00	R\$ 206,30	44,95	22%	VIÁVEL
11	R\$ 450,00	R\$ 390,00	R\$ 387,70	N/C	N/C	R\$ 410,00	R\$ 396,99	R\$ 406,94	22,89	6%	VIÁVEL
12	R\$ 340,00	R\$ 430,00	R\$ 194,12	N/C	N/C	R\$ 412,00	R\$ 410,00	R\$ 357,22	87,16	24%	VIÁVEL
13	R\$ 280,00	R\$ 450,00	R\$ 237,70	N/C	N/C	R\$ 421,00	R\$ 430,00	R\$ 363,74	87,19	24%	VIÁVEL
14	R\$ 119,00	*	R\$ 160,00	R\$ 135,60	N/C	*	*	R\$ 138,20	16,84	12%	VIÁVEL
15	R\$ 119,00	R\$ 250,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 248,00	R\$ 229,00	R\$ 207,20	49,09	24%	VIÁVEL
16	R\$ 119,00	R\$ 285,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 265,00	R\$ 259,00	R\$ 223,60	61,33	27%	VIÁVEL
17	R\$ 159,00	*	R\$ 200,00	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 299,00	R\$ 239,25	61,48	26%	VIÁVEL
18	R\$ 269,00	R\$ 320,00	R\$ 200,10	N/C	N/C	R\$ 276,00	R\$ 280,00	R\$ 269,02	38,78	14%	VIÁVEL
19	R\$ 250,00	R\$ 350,00	R\$ 160,00	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 285,00	R\$ 288,80	82,46	29%	VIÁVEL
20	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 326,47	N/C	N/C	R\$ 325,00	R\$ 298,00	R\$ 301,89	20,55	7%	VIÁVEL
21	R\$ 280,00	R\$ 230,00	R\$ 304,00	N/C	N/C	R\$ 220,00	R\$ 299,00	R\$ 266,60	35,04	13%	VIÁVEL
22	*	R\$ 420,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	R\$ 320,00	R\$ 330,00	69,76	21%	VIÁVEL
23	*	R\$ 80,00	R\$ 124,90	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 95,73	18,63	19%	VIÁVEL
24	*	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 79,33	15,92	20%	VIÁVEL
25	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 91,00	R\$ 98,99	R\$ 115,00	22,82	20%	VIÁVEL
26	R\$ 80,00	R\$ 120,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 78,00	R\$ 102,00	R\$ 95,00	17,23	18%	VIÁVEL
27	R\$ 279,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 295,00	R\$ 288,00	R\$ 278,00	17,13	6%	VIÁVEL
28	R\$ 319,00	R\$ 285,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 283,00	R\$ 295,00	R\$ 295,50	14,31	5%	VIÁVEL
29	*	*	R\$ 26,50	R\$ 25,00	R\$ 39,99	*	*	R\$ 30,50	6,74	22%	VIÁVEL
30	*	*	R\$ 49,00	R\$ 43,99	R\$ 45,00	*	*	R\$ 46,00	2,16	5%	VIÁVEL
31	R\$ 199,00	R\$ 185,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	R\$ 195,00	R\$ 186,00	13,15	7%	VIÁVEL

32	R\$ 290,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 200,00	R\$ 205,99	R\$ 221,50	39,96	18%	VIÁVEL
33	*	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 139,00	R\$ 167,00	R\$ 152,00	11,52	8%	VIÁVEL
34	R\$ 250,00	R\$ 210,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 205,00	R\$ 220,00	R\$ 221,25	17,46	8%	VIÁVEL
35	*	R\$ 160,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 155,00	R\$ 187,00	R\$ 167,33	14,06	8%	VIÁVEL
36	R\$ 98,00	R\$ 115,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 95,00	R\$ 102,00	R\$ 102,50	7,63	7%	VIÁVEL
37	R\$ 1.100,00	R\$ 2.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.180,00	R\$ 1.380,00	R\$ 1.415,00	352,81	25%	VIÁVEL
38	R\$ 299,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 360,00	R\$ 352,67	41,15	12%	VIÁVEL
39	R\$ 356,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 599,00	R\$ 405,00	R\$ 453,33	104,93	23%	VIÁVEL
40	N/C	R\$ 4.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.800,00	R\$ 4.100,00	R\$ 4.466,67	286,74	6%	VIÁVEL
41	R\$ 45,00	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 55,00	R\$ 59,00	R\$ 48,50	9,31	19%	VIÁVEL
42	R\$ 890,00	R\$ 920,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 939,00	R\$ 899,00	R\$ 912,00	19,01	2%	VIÁVEL
43	R\$ 320,00	R\$ 235,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 230,00	R\$ 239,00	R\$ 256,00	37,09	14%	VIÁVEL
44	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 110,00	R\$ 165,00	R\$ 136,25	22,19	16%	VIÁVEL
45	R\$ 89,00	R\$ 175,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 115,00	R\$ 98,00	R\$ 119,25	33,51	28%	VIÁVEL
46	R\$ 50,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 88,00	R\$ 78,00	R\$ 75,25	15,02	20%	VIÁVEL
47	R\$ 99,00	R\$ 195,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,99	R\$ 138,00	R\$ 149,50	35,44	24%	VIÁVEL
48	*	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 169,00	R\$ 158,00	R\$ 175,67	17,78	10%	VIÁVEL
49	R\$ 39,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 51,90	R\$ 65,00	R\$ 51,97	10,61	20%	VIÁVEL
50	R\$ 120,00	R\$ 174,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 90,00	R\$ 110,00	R\$ 123,50	31,09	25%	VIÁVEL
51	R\$ 69,00	R\$ 100,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 76,00	R\$ 88,00	R\$ 83,25	11,82	14%	VIÁVEL
52	R\$ 40,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 53,33	10,27	19%	VIÁVEL
53	R\$ 6,00	R\$ 10,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 8,25	1,48	18%	VIÁVEL
54	R\$ 1.400,00	R\$ 1.200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 700,00	R\$ 1.105,00	R\$ 1.101,25	254,96	23%	VIÁVEL
55	R\$ 200,00	R\$ 300,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 229,00	R\$ 230,00	R\$ 239,75	36,81	15%	VIÁVEL
56	R\$ 39,00	R\$ 65,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 49,00	R\$ 58,00	R\$ 52,75	9,76	19%	VIÁVEL
57	R\$ 1.390,00	R\$ 2.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.848,47	R\$ 1.408,00	R\$ 1.786,62	450,94	25%	VIÁVEL
58	R\$ 1.100,00	R\$ 1.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 778,00	R\$ 880,00	R\$ 939,50	121,49	13%	VIÁVEL
59	R\$ 350,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 520,00	R\$ 480,00	R\$ 450,00	72,57	16%	VIÁVEL
60	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 138,00	R\$ 134,25	11,10	8%	VIÁVEL
61	*	R\$ 350,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 260,00	R\$ 303,00	36,85	12%	VIÁVEL
62	R\$ 620,00	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 480,00	R\$ 527,50	54,49	10%	VIÁVEL
63	R\$ 4.200,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.900,00	R\$ 4.350,00	R\$ 4.483,33	300,92	7%	VIÁVEL
64	R\$ 210,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 187,00	R\$ 169,00	31,49	19%	VIÁVEL
65	R\$ 115,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 279,00	R\$ 225,00	R\$ 217,25	62,05	29%	VIÁVEL
66	*	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 425,00	R\$ 478,33	37,93	8%	VIÁVEL
67	R\$ 4.800,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 7.750,00	R\$ 6.890,00	R\$ 6.480,00	1238,74	19%	VIÁVEL

68	R\$ 45,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 57,00	R\$ 65,00	R\$ 55,67	8,22	15%	VIÁVEL
69	R\$ 45,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 57,00	R\$ 65,00	R\$ 55,67	8,22	15%	VIÁVEL
70	R\$ 2.200,00	R\$ 5.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.350,00	R\$ 4.550,00	R\$ 4.025,00	1079,64	27%	VIÁVEL
71	R\$ 120,00	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 155,00	R\$ 180,00	R\$ 163,75	29,87	18%	VIÁVEL
72	R\$ 599,00	R\$ 950,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 499,00	R\$ 930,00	R\$ 744,50	198,80	27%	VIÁVEL
73	R\$ 5.800,00	R\$ 6.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.999,00	R\$ 5.950,00	R\$ 5.687,25	404,12	7%	VIÁVEL

ATÉ 30%	VIÁVEL
MAIOR QUE 30%	INVIÁVEL



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	APITO FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, som fino e alto. Apito 100% em ABS de alto impacto Sem esfera Design com 3 Câmaras Matéria Prima: Plástico Decibéis: 90 a 115. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade ao Apito Fox 40 Pearl.	UND	260	R\$ 45,00	*	R\$ 32,33	N/C	N/C	R\$ 60,84	R\$ 62,90	R\$ 50,27	R\$ 13.070,20
2	BOLA DE BASQUETE FEMININA APROVADA PELA FIBA Circunferência: 72 a 74 cm Peso: 510 g a 567 g Gomos: 8 Gomos Material: Laminado Microfibra Construção: Matrizada Sistema de Forro: Termofixo Câmara: 6D Miolo: Cápsula SIS Construção Vulcanizada: alta resistência a abrasão, além de longa durabilidade. Tecnologia Aracnun: potencializando o grip da bola. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Basquete feminino Penalty 6.8 Crossover X.	UND	398	R\$ 509,00	R\$ 750,00	R\$ 309,00	N/C	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 507,40	R\$ 201.945,20
3	BOLA DE BASQUETE MASCULINO APROVADA PELA FIBA Tamanho 7 Profissional Masculino Composição: Microfibra de Poliuretano Circunferência: 75 – 77 cm Peso: 580 – 620 g Gomos: 08 gomos Miolo: Cápsula SIS Câmara: 6D Sistema de Forro: Termofixo Construção Vulcanizada: alta resistência a abrasão, além de longa durabilidade. Tecnologia Aracnun: potencializando o grip da bola. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Basquete masculino Penalty 7.8 Crossover X.	UND	398	R\$ 519,00	*	R\$ 260,00	R\$ 321,75	N/C	R\$ 470,00	R\$ 499,00	R\$ 413,95	R\$ 164.752,10
4	BOLA BASQUETE INFANTIL Material: borracha siliconada, texturizada Composição: Borracha Costurada: Não Câmara: Airbility Miolo: Slip System, removível e lubrificado. Pressão: 7-9 LBS Peso Aproximado: 320 g Circunferência aproximada: 56 cm Tecnologia: Cápsula Sis. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Penalty Basquete Playoff Baby IX.	UND	320	R\$ 99,00	*	R\$ 65,00	N/C	N/C	R\$ 98,00	R\$ 109,00	R\$ 92,75	R\$ 29.680,00
5	BOLA DE BORRACHA Nº 8 laminado: borracha miolo: cápsula sis tecnologia construção: vulcanizada peso: 110-120g circunferência: 40 – 42 cm Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N08 XXI.	UND	1.000	R\$ 44,00	R\$ 55,00	R\$ 47,00	N/C	N/C	R\$ 59,00	R\$ 59,80	R\$ 52,96	R\$ 52.960,00
6	BOLA DE BORRACHA Nº 10 Tipo de costura: Vulcanizada Material: borracha Tamanho: 48 cm – 50 cm Peso: 180 g – 200 g Matizada Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N10 XXI.	UND	711	R\$ 55,00	R\$ 65,00	R\$ 56,75	N/C	N/C	R\$ 71,00	R\$ 63,00	R\$ 62,15	R\$ 44.188,65
7	BOLA DE BORRACHA Nº 12 Tipo de costura: Vulcanizada Material: borracha Tamanho: 57cm – 59cm Peso: 250g – 270g Matizada Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N12 XXI.	UND	615	R\$ 59,00	R\$ 75,00	R\$ 61,00	N/C	N/C	R\$ 82,00	R\$ 79,00	R\$ 71,20	R\$ 43.788,00
8	BOLA DE BORRACHA Nº 14 laminado: borracha miolo: cápsula sis tecnologia construção: vulcanizada peso: 350-370g circunferência: 65- 67cm Bola com selo do INMETRO. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N14 XXI.	UND	600	R\$ 69,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 96,00	R\$ 65,00	R\$ 78,75	R\$ 47.250,00
9	BOLA FUTEBOL DE AREIA/BEACH SOCCER laminado: micropower gomos: 12 camada interna: evacel miolo: cápsula sis tecnologia construção: ultra fusion peso: 400-440g circunferência: 68- 70cm. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Beach Soccer Fusion XXIII.	UND	20	R\$ 199,00	*	R\$ 120,00	R\$ 108,00	N/C	*	*	R\$ 142,33	R\$ 2.846,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
10	<b>BOLA FUTEBOL DE CAMPO</b> Material: 100% Termoplástico Poliuretano Peso Cheia: 410 A 450 G Circunferência: 68 A 70 CM Modelo: Futebol De Campo OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol De Campo Penalty Storm C/C.	UND	2.646	R\$ 139,00	R\$ 230,00	R\$ 167,50	N/C	N/C	R\$ 239,99	R\$ 255,00	R\$ 206,30	R\$ 545.869,80
11	<b>BOLA DE FUTEVÔLEI</b> Material Externo: Couro sintético Material Câmara: borracha Acabamento: Laminado Peso: 410g – 450g Circunferência: 70 cm Certificação FIFA Quality Sem costura OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Oficial De Futevôlei Mikasa Ft-5.	UND	20	R\$ 450,00	R\$ 390,00	R\$ 387,70	N/C	N/C	R\$ 410,00	R\$ 396,99	R\$ 406,94	R\$ 8.138,80
12	<b>BOLA FUTEBOL SOCIETY</b> tecnologia TermoFusion Câmara Airbi-lity. Miolo Slip System, removível e lubrificado. Circunferência 68-70cm. Peso 410-440 g. Possui 12 gomos com laminado de Pu HS com textura Câmara de Butil 3 camadas de fio de poliamida Tecnologia Termofusion; Resistência a abrasão; Aderência para os goleiros; 0% absorção de água; OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Society Topper Samba Pro 2024.	UND	336	R\$ 340,00	R\$ 430,00	R\$ 194,12	N/C	N/C	R\$ 412,00	R\$ 410,00	R\$ 357,22	R\$ 120.025,92
13	<b>BOLA FUTSAL ADULTO</b> Material: Couro Peso Cheia: 400 A 440 G Circunferência: 62 A 64 CM Características Adicionais: Sem Costura, Com Chancela Da Respetiva Federação OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Kagiva F5 BRA- SIL PRO. Produto fabricado em pu.	UND	810	R\$ 280,00	R\$ 450,00	R\$ 237,70	N/C	N/C	R\$ 421,00	R\$ 430,00	R\$ 363,74	R\$ 294.629,40
14	<b>BOLA FUTSAL SUB 13</b> Material: Poliuretano Peso Cheia: 350 A 380 G Circunferência: 55 A 59 CM Características Adicionais: Nº 4, Câmara Airbility Miolo Removível E Lubrificada Tipo: Oficial OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a bola Fut- sal Penalty Rx 200 XXIII.	UND	1.630	R\$ 119,00	*	R\$ 160,00	R\$ 135,60	N/C	*	*	R\$ 138,20	R\$ 225.266,00
15	<b>BOLA FUTSAL SUB 9</b> , Peso: 250-280g, Circunferência: 49-52cm, Gomos: 6, Laminado: PU Construção: Ultra Fusion, Câmara: 6D, Sistema de Forro: Termofixo, Camada Interna: Evacel, Processo Extra: Dupla Colagem Miolo: Cápsula SIS, OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Penalty Rx 50 XXIII.	UND	1.630	R\$ 119,00	R\$ 250,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 248,00	R\$ 229,00	R\$ 207,20	R\$ 337.736,00
16	<b>BOLA DE FUTSAL SUB 11</b> Peso: 300-330g Circunferência: 52- 55cm Gomos: 6 Laminado: PU Construção: Ultra Fusion Câ- mara: 6D Sistema de Forro: Termo-fixo Camada Interna: Eva-cel Processo Extra: Dupla Colagem Miolo: Cápsula SIS OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Penalty Rx 100 XXIII	UND	1.630	R\$ 119,00	R\$ 285,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	R\$ 265,00	R\$ 259,00	R\$ 223,60	R\$ 364.468,00
17	<b>BOLA DE FUTSAL SUB 17</b> Peso: 400-440g Circunferência: 62- 64cm Gomos: 6 Laminado: PU Construção: Ultra Fusion Câ- mara: 6D sistema de Forro: Termofixo Camada Interna: Eva- cel Processo Extra: Dupla Colagem [Miolo: Cápsula SIS OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Penalty Rx 500 XXIII.	UND	530	R\$ 159,00	*	R\$ 200,00	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 299,00	R\$ 239,25	R\$ 126.802,50
18	<b>BOLA DE HANDEBOL INFANTIL</b> laminado: pu pró gomos: 32 camadas interna: evacel miolo: cápsula sis tecnologia construção: costurada à mão peso: 290-330g circunferência: 50-52cm Aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF) OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Handebol PenaltySuécia H11 Ultra Grip Infantil X.	UND	320	R\$ 269,00	R\$ 320,00	R\$ 200,10	N/C	N/C	R\$ 276,00	R\$ 280,00	R\$ 269,02	R\$ 86.086,40





PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
19	<b>BOLA VÓLEI DE PRAIA APROVADA PELA FIVB (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL)</b> Superfície em material sintético costurada à máquina. 18 painéis Tamanho 5, oficial Circunferência: 66 – 68cm Peso: 260 - 280 g Costurada OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Vôlei de Praia BV543- Y Mikasa.	UND	286	R\$ 250,00	R\$ 350,00	R\$ 160,00	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 285,00	R\$ 288,80	R\$ 82.596,80
20	<b>BOLA DE VOLEIBOL JUVENIL</b> Superfície: com cobertura de EVA 18 painéis Tamanho 5 – oficial Circunferência: 64.5-66.5 cm Peso: 210-230 g Laminada. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Voleibol Juvenil VS220WY-BL Lamina- da Mikasa.	UND	420	R\$ 280,00	R\$ 280,00	R\$ 326,47	N/C	N/C	R\$ 325,00	R\$ 298,00	R\$ 301,89	R\$ 126.793,80
21	<b>BOLA DE VOLEIBOL INFANTIL PADRÃO FIVB – FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL</b> Superfície: com cobertura de EVA 8 painéis Tamanho 5 – oficial Circunferência: 64.5- 66.5cm Peso: 160- 180g Laminada. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola De Voleibol Infantil VS170WY-BI CBV Laminada Mikasa.	UND	420	R\$ 280,00	R\$ 230,00	R\$ 304,00	N/C	N/C	R\$ 220,00	R\$ 299,00	R\$ 266,60	R\$ 111.972,00
22	<b>BOLA DE VOLEIBOL ADULTO APROVADA PELA FIVB – Federação Internacional de Voleibol e também a Bola oficial daCBV – Confederação Brasileira de Voleibol.</b> 18 painéis aerodinâmicos  Painel Micro fibra Tamanho 5 – oficial Circunferência: 65-67cm Peso: 260-280g Laminada Sistema de Micro fibra: tecnologia Double Dimple Tecnologia Nano Ballon Silica superfície Super Composite Cover. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Oficial de Voleibol Mikasa V200W.	UND	790	*	R\$ 420,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	R\$ 320,00	R\$ 330,00	R\$ 260.700,00
23	<b>BOLA DE VINIL INFANTIL</b> Parque Grande baby vôlei – Cores Variadas Bolão 60cm.	UND	100	*	R\$ 80,00	R\$ 124,90	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 95,73	R\$ 9.573,00
24	<b>BOLA DE VINIL INFANTIL</b> Parque Grande baby vôlei – Cores Variadas Bolão 45cm.	UND	150	*	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,00	R\$ 99,00	R\$ 79,33	R\$ 11.899,50
25	<b>BOLA DE MEDICINEBALL DE BORRACHA 3 KG,</b> Material: Borracha, Peso: 2 kg, Cor: Preta/amarela, Tamanho: 0,22 m (Diâmetro).	UND	50	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 91,00	R\$ 98,99	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00
26	<b>BOLA DE MEDICINEBALL DE BORRACHA 2 KG,</b> Material: Borracha, Peso: 1 kg, Cor: Preta/amarela, Tamanho: 0,19 m (Diâmetro).	UND	50	R\$ 80,00	R\$ 120,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 78,00	R\$ 102,00	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
27	<b>BOLA DE HANDEBOL FEMININO H2L</b> Peso: 325-375g. Tecnologia de amortecimento; Aprovado pela Federação Internacional de Handebol; Circunferência: 54-56 CM. É antiderrapante: Sim Material da bola: Poliuretano Tipo de costura: Costurada à mão OBS: quivalente ou de melhor qualidade a Bola Penalty Handebol H2L Suécia Ultra Grip X.	UND	320	R\$ 279,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 295,00	R\$ 288,00	R\$ 278,00	R\$ 88.960,00
28	<b>BOLA DE HANDEBOL MASCULINO – H3L</b> proporciona alto conforto nas jogadas; Aprovada pela federação internacional de handebol; Possui 32 gomos; Circunferência: 58 - 60 cm; Costurada; PU ultra grip; Miolo slip system removível e lubrificado; Peso: 425 - 475 g; Camada interna em evacel Sistema de balanceamento OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Handebol Penalty Suécia H3L Ultra Grip X.	UND	320	R\$ 319,00	R\$ 285,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 283,00	R\$ 295,00	R\$ 295,50	R\$ 94.560,00
29	<b>BOLA TENIS DE MESA, KIT CONTÉM 6 UNIDADES</b> Bola com 3 estreas Material feita em ABS. Dentro dos padrões ITTF. Dimensões: 40mm(40+). Cor: branca fosca	KIT	40	*	*	R\$ 26,50	R\$ 25,00	R\$ 39,99	*	*	R\$ 30,50	R\$ 1.220,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

e-DOC 91F49D7B  
Proc 00600-00015520/2024-24-e



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
30	BOLA DE BEACH TENNIS, Material Interno: BORRACHA Revestimento: FELTRO ACRÍLICO Aprovada pela ITF. 6.35mm em diâmetro Acompanha 03 bolas.	KIT	20	*	*	R\$ 49,00	R\$ 43,99	R\$ 45,00	*	*	R\$ 46,00	R\$ 920,00
31	BOLA ESPIRIBOL, laminado: micropower gomos: 8 miolo: cápsula sis tecnologia construção: duotec híbrida (mão) peso: 420- 450g circunferência: 58-62cm Material: PVC Material Exter- no: borracha Sistema de forro Triaxial.	UND	20	R\$ 199,00	R\$ 185,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	R\$ 195,00	R\$ 186,00	R\$ 3.720,00
32	BOLA DE FUTEBOL AMERICANO – SENIOR. Produzida: PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados Câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial. Tamanho 9 curvatura 35 cm x comprimento 28,5 cm x diâmetro 16,5 cm x circunferência 52,5 cm peso de 400 a 410g. Bola de futebol americano oficial, categoria adulto, construída dentro dos padrões estabelecidos pela NFL – Nacional Football League – Liga esportiva profissional de futebol americano dos Estados Unidos e a AFC – American Football Conferencie. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Americano Wilson NFL.	UND	50	R\$ 290,00	R\$ 190,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 200,00	R\$ 205,99	R\$ 221,50	R\$ 11.075,00
33	BOLA DE FUTEBOL AMERICANO – JUNIOR Produzida: PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados Câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial Tamanho: 7 Curvatura 32 cm x comprimento 26,5cm x diâmetro 15 cm x circunferência 47 cm Peso de 320 a 330g Bola de futebol americano oficial, categoria adulto, construída dentro dos padrões estabelecidos pela NFL – Nacional Football League – Liga esportiva profissional de futebol americano dos Estados Unidos e a AFC – American Football Conferencie. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Americano Wilson NFL.	UND	65	*	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 139,00	R\$ 167,00	R\$ 152,00	R\$ 9.880,00
34	BOLA DE FUTEBOL AMERICANO Produzida em composto de PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados, câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial. Tamanho 6 com as seguintes dimensões aproximadas: curvatura 29 cm x comprimento 24 cm x diâmetro 13,5 cm x circunferência 43 cm e peso de 270 g	UND	65	R\$ 250,00	R\$ 210,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 205,00	R\$ 220,00	R\$ 221,25	R\$ 14.381,25
35	BOLA PEBOLIM, KIT COM 06 BOLAS; Bola com 3,5cm de diâmetro Material: Termoplástico.	KIT	44	*	R\$ 160,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 155,00	R\$ 187,00	R\$ 167,33	R\$ 7.362,52
36	REDE DE BASQUETE, Medidas oficiais CBB e FIBA Cor: Branco Perolizado Características Adicionais: fio 8mm Material: Poliéster com Nó Duplo 12 alças de fixação no aro 40 cm de altura montada Modelo: Oficial	PAR	211	R\$ 98,00	R\$ 115,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 95,00	R\$ 102,00	R\$ 102,50	R\$ 21.627,50
37	REDE FUTEBOL DE CAMPO. Material: Polietileno Características Adicionais: fio 6mm Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas 7,5m X 2,5m Modelo Vêu Seda.	PAR	326	R\$ 1.100,00	R\$ 2.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.180,00	R\$ 1.380,00	R\$ 1.415,00	R\$ 461.290,00
38	REDE DE VOLEIBOL, Material: Fio seda Tamanho: Oficial (L:9,5m - 10m x A:1m) 4 lonas de algodão com 5cm, Argolas Fio 4mm.	UND	245	R\$ 299,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 399,00	R\$ 360,00	R\$ 352,67	R\$ 86.404,15
39	REDE DE FUTSAL, Tipo Vêu Dimensões: 3,20m na largura, 2,10m de altura, 0,40m de recuo superior e 1,00m de recuo inferior; Malha (Distância entre nós): 12x12cm; Fio: 6mm Material: polietileno de alta densidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); - Cor: Branca.	PAR	340	R\$ 356,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 599,00	R\$ 405,00	R\$ 453,33	R\$ 154.132,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
40	REDE DE PROTEÇÃO PARA QUADRA 12x12, fio 6 mm de espessura, confeccionada em material polipropileno "nylon", resistência a raio UV (Ultravioleta) para melhor durabilidade ao tempo, com torque de até 60 kg por m², tamanho da altura 10 metros e comprimento total de 80 metros, cor Branca.	UND	50	N/C	R\$ 4.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.800,00	R\$ 4.100,00	R\$ 4.466,67	R\$ 223.333,50
41	BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLA. Material: Tubo De Policarbonato Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrilica Butadieno Estireno Tecnologia: Dupla ação (double action) Acompanha duas agulhas e mangueira Uso: Bola.	UND	343	R\$ 45,00	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 55,00	R\$ 59,00	R\$ 48,50	R\$ 16.635,50
42	CIRCUITO MOTOR LINHA DE MOVIMENTO (87peças) Descrição: Conjunto de 06 atividades compostas por 87 peças, confeccionado em madeira e MDF colorido, contendo: Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de madeira coloridas e 4 suportes para sustentação; Baliza s: 4 bastões e 4 bases coloridas de ma- deira; Semicírculos Graduados: 8 semicírculos coloridos de ta- manhos variados (1M40, 1M60, 1M80 e 2M) de P.V.C., 8 suportes para sustentação coloridos em madeira, e 4 bastões de madeira; Obstáculos com salto elevados: 4 bastões de madeira, 8 suportes com níveis de graduação e 8 bases de sustentação; Arco passa por dentro: 4 arcos de 70 cm de diâmetro com 4 suportes (cada suporte composto por 03 peças);Jogo de argolas: 1base laranja com 5 pinos coloridos removíveis e 10 ar- golas coloridas de plástico resistente.	UND	2	R\$ 890,00	R\$ 920,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 939,00	R\$ 899,00	R\$ 912,00	R\$ 1.824,00
43	AMARELINHA Confeccionado em espuma e bagum sendo o tamanho do tabuleiro 240 x 70 cm. Acompanha estrelinha para jogar. Produto Certificado pelo INMETRO Material emborrachado anti-alérgico, impermeável e lavável.	UND	10	R\$ 320,00	R\$ 235,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 230,00	R\$ 239,00	R\$ 256,00	R\$ 2.560,00
44	CRONOMETRO TIPO MOSTRADOR: DIGITAL Características Adicionais: Funções Início, Parada E Reset, Memória, Relógio E Tipo Display: Led Triplo Com 22 Dígitos Tamanho Números: 5,5 X 3,5MM Peso: 110 G Dimensões: 80 X 57 X 18 MM Mostrador: 9 H, 59 Min E 59,99 S Subdivisão: 1/100 S, 1/1.000 Min E 1/100.000 H.	UND	180	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 110,00	R\$ 165,00	R\$ 136,25	R\$ 24.525,00
45	ESCADA AGILIDADE 11 DEGRAUS AJUSTÁVEIS com 5 metros de comprimento produto dobrável Acompanha bolsa para transporte. Composição: Nylon e Varetas de PVC.	UND	320	R\$ 89,00	R\$ 175,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 115,00	R\$ 98,00	R\$ 119,25	R\$ 38.160,00
46	CONES, KIT DE CONES P/TREINAMENTO DE AGILIDADE 24 cm Quantidade: 10 Unidades Medidas: 24 cm (altura) x14,6 cm (diâmetro) Material: Polietileno	KIT	40	R\$ 50,00	R\$ 85,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 88,00	R\$ 78,00	R\$ 75,25	R\$ 3.010,00
47	ARGOLAS DE AGILIDADE, Quantidade: 12 unidades Diâmetro: 45 cm Acompanha bolsa para transporte e velcro para junção das argolas.	KIT	20	R\$ 99,00	R\$ 195,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,99	R\$ 138,00	R\$ 149,50	R\$ 2.990,00
48	CONES DE SINALIZAÇÃO, 75cm, REFLETIVO, 3 faixas reflexivas 20 Unidades Tipo: Refletivo Confeccionado em PP (polipropileno) e PVC rígido Cor: Laranja Refletivo Medidas: 36x36x75 cm Características Adicionais: Reflexivo, Flexível Impacto Veículo.	KIT	10	*	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 169,00	R\$ 158,00	R\$ 175,67	R\$ 1.756,70
49	JOGO DE DOMINÓ Material: Resina 28 peças Acompanha estojo Dimensões Aproximadas: Peça (LxCxE): 2,5 x 5 x 1cm Peso Médio: 0,430 Kg.	JOGO	88	R\$ 39,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 51,90	R\$ 65,00	R\$ 51,97	R\$ 4.573,36
50	Jogo Xadrez, Material: Madeira Formato: Quadrado Aplicação: Lazer E Entretenimento Características Adicionais: Tabuleiro Tipo Caixa Acondicionamento Peças.	JOGO	198	R\$ 120,00	R\$ 174,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 90,00	R\$ 110,00	R\$ 123,50	R\$ 24.453,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
51	JOGO DE DAMAS, Nome: Jogo De Damas Tabuleiro com estojo em madeira de MDF Acompanha kit de peças em plástico Tabuleiro dobrável – aberto 27x27cm – fechado 13,5x27cm 24 peças, sendo 12 brancas e 12 Pretas.	JOGO	108	R\$ 69,00	R\$ 100,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 76,00	R\$ 88,00	R\$ 83,25	R\$ 8.991,00
52	CORDA COLETIVA, tamanho: 20m espessura da corda: 18mm Cabo de madeira/MDF Corda é 100% Poliéster.	UND	10	R\$ 40,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 53,33	R\$ 533,30
53	BAMBOLÊ Material: Pvc Diâmetro: 0,60 M Aplicação: Práticas Esportivas, Cor: Variada.	UND	500	R\$ 6,00	R\$ 10,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 8,00	R\$ 9,00	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
54	TEATRO DE FANTOCHES Estrutura de 180 x 160 cm, com madeira na frente e MDF nas laterais (dobrável). Possui uma janela com cortina em TNT. Materiais diversos: madeira, tecido. Conteúdo da embalagem: 1 teatro para fantoches. Medidas do Teatro de Fantoques: 180cm altura x 160cm Comprimento.	UND	3	R\$ 1.400,00	R\$ 1.200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 700,00	R\$ 1.105,00	R\$ 1.101,25	R\$ 3.303,75
55	CONE CHAPÉU CHINÊS, KIT COM 50 UNIDADES Altura: Cerca 6 CM Aplicação: Atividade Física Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, C/ Cor Diâmetro aproximado: 19cm; Composição: PVC dobrável, flexível; Cores Sortidas; Dimensões (CxLxA): 19.0cmx7.0cmx19.0cm; Acompanha Suporte.	KIT	6	R\$ 200,00	R\$ 300,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 229,00	R\$ 230,00	R\$ 239,75	R\$ 1.438,50
56	CORDA INDIVIDUAL, Cabo de aço revestido em PVC Manoplas emborrachadas Material: Cabo em PVC revestido de espuma emborrachada, cordas em trama de aço revestido. Medidas da corda: 3m de comprimento de 2mm de diâmetro. Medidas do cabo: 15cm de comprimento e 3-4cm de diâmetro.	UND	40	R\$ 39,00	R\$ 65,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 49,00	R\$ 58,00	R\$ 52,75	R\$ 2.110,00
57	KIT DE BOCHA ADAPTADA, Bolas com enchimento de granulado PET material reciclável, confeccionada em couro sintético e costurada a mão. Cada bola tem peso de 275gr com variação de 12gr para mais ou para menos. Circunferência de 270mm com variação de 08mm para mais ou para menos. Composto por 06 bolas Vermelhas, 06 bolas Azul, 01 bola branca, produto 100% artesanal e de acordo com as regras da entidade regulamentadora BISFED (Boccia Internacional Sports Federati- on). O Kit acompanha uma bolsa de nylon resistente para seu Transporte.	KIT	3	R\$ 1.390,00	R\$ 2.500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.848,47	R\$ 1.408,00	R\$ 1.786,62	R\$ 5.359,86
58	REDE FUTEBOL SOCIETY, Material: Polietileno Características Adicionais: fio 6mm, Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas De 7,5 Cm X 2,5 Modelo Vêu Seda.	PAR	12	R\$ 1.100,00	R\$ 1.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 778,00	R\$ 880,00	R\$ 939,50	R\$ 11.274,00
59	REDE MULTIESPORTES BEACH TENNIS, FUTEVÓLEI, VÓLEI DE PRAIA Dimensões: 9,50m de comprimento por 1,00m de altura; Borda: Poliéster com cordas e ilhós de Latão; Fio: 4 mm de polietileno, 100% virgem, Com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo); - Malha: 5x5cm;	UND	12	R\$ 350,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 520,00	R\$ 480,00	R\$ 450,00	R\$ 5.400,00
60	REDE TÊNIS DE MESA KIT DE REDE DE TÊNIS DE MESA + 01 PAR DE HASTES COM PRENEDORES + 01 PAR DE PRESILHAS DE FIXAÇÃO. Suporte de fixação com presilha tipo Jacaré Medidas oficiais Rede é produzida em nylon, tamanho de uma rede oficial (180 x 15 cm). Dimensões: Altura: 15 cm. Espessura: 0,20 cm. Largura: 180 cm.	KIT	34	R\$ 120,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 138,00	R\$ 134,25	R\$ 4.564,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
61	MARCAÇÃO MULTIESPORTES VÓLEI DE PRAIA, BEACH TENNIS E FUTEVOLEI Material: 100% Polipropileno de alta tenacidade. As extremidades das pontas de cada fita são reforçadas e cauterizadas para evitar desfiamento Ilhós na fita para fixação Indicação de Delimitação da quadra na fita 06 fitas de 9m 06 Fixadores de solo.	KIT	46	*	R\$ 350,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 299,00	R\$ 260,00	R\$ 303,00	R\$ 13.938,00
62	GLOBO PARA SORTEIO Material: Metal Cromado Dimensões: 55 X 40 X 15 CM Características Adicionais: Base De Madeira / Com 100 Bolas Tipo Ping-Pong.	UND	2	R\$ 620,00	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 480,00	R\$ 527,50	R\$ 1.055,00
63	PÓDIO Material: Aço Galvanizado/Madeira Dimensões: 1º lugar: C: 1,20m X A:0,30m X L: 0,35m; 2º lugar: C: 1,17m X A:0,20m X L: 0,32m; 3º Lugar: C: 1,14m X A:0,15m X L: 0,29m Uso: Competições Esportivas.	UND	3	R\$ 4.200,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.900,00	R\$ 4.350,00	R\$ 4.483,33	R\$ 13.449,99
64	RAQUETE TÊNIS DE MESA Possui Certificado ITTF Revestimento Corpo: Borracha Revestimento Cabo: Borracha Dimensões (AxLxC): 1cm x 15cm x 25cm Espessura da esponja: 1,5mm. Espuma de micro-células simétrica (SMF) Material: Madeira e borracha Cor: Vermelho e preto Peso: 150g Características Adicionais: 2 Lados Revestidos.	PAR	15	R\$ 210,00	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 129,00	R\$ 187,00	R\$ 169,00	R\$ 2.535,00
65	BOLSA DE BOLA, Material: nylon super resistente com alça para os ombros com cordão para fechar Alça complementar Capacidade Aproximado 7 a 9 bolas Campo, Futebol ou Voleibol Medidas Aproximadas: 65cm altura 20cm espessura 40cm Largura.	UND	10	R\$ 115,00	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 279,00	R\$ 225,00	R\$ 217,25	R\$ 2.172,50
66	MINI TRAVE DE FUTEBOL, Material: Aço Carbono, Perfil estrutural: Tubos Redondos 2 pol. espessura 1,20mm; Acabamento: Pintura branca epoxy eletrostática (alta durabilidade). Dimensionais e Medidas disponíveis: Largura: 1,20m; Altura: 0,90m; Profundidade: 0,95m. Rede de nylon branco. Não Desmontável.	PAR	4	*	R\$ 500,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 510,00	R\$ 425,00	R\$ 478,33	R\$ 1.913,32
67	PÓRTICO/PORTAL INFLÁVEL - com 6,00 metros de largura, 4,00 me- tros de altura, 1,00 metros de diâmetro. Inflável Promocional confeccionado em tecido Rip Stop-250, 14 x 18 fios 700/2000, tela de nylon / polyester com filme de PVC translúcido EMBORRACHAMENTO URETANIZADO, com tratamento ultra-violeta e anti-fungo, gramatura 695 gr/m2, espessura 0,62mm, Tensão de ruptura longitudinal 170k/5cm, transversal 135k/5cm, rasgamento 25kg, alongamento 10%, deslocamento 1k/5cm. Acompanhando impressão em dois lados pelo PRO- CESSO DIGITAL (PRISMAJET S320 6C) (DURABILIDADE MÉDIA DA IMPRESSÃO 5 ANOS). Atraque por cordas de amarração em nylon; Motor insuflador siroco compacto VCS20 1/3 Kva de força, vazão 10,8/11 (M3/MIN); pressão 74/76 (mm CA); ruído 87 (dBA); tensão 220 (V); potência 245(W); corrente 3,20/1,60 (A); rotação 3300 (rpm); peso 4,6 (Kg).	UND	2	R\$ 4.800,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 7.750,00	R\$ 6.890,00	R\$ 6.480,00	R\$ 12.960,00
68	CINTO PARA FLAG FOOTBALL POP UP padrão 5 cm de largura por 38 cm de comprimento Material: laminado de PVC flexível, reforçado com uma tela de polyester, Suporte foi criado em PVC flexível (pop up), respeitando a exigibilidade internacional de distância das flags do corpo do atleta. O cinto, produzido em fita de alta resistência, com fecho «clic» e regulador, proporciona todo o conforto e ajuste necessário para o máximo desempenho do atleta, aumentando a sua durabilidade, frente aos cintos comuns de plástico. Tamanho: 130 cm Cor: Amarelo.	UND	220	R\$ 45,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 57,00	R\$ 65,00	R\$ 55,67	R\$ 12.247,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO  
Superintendência Municipal de Licitações  
EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO



PROCESSO ADMINISTRATIVO: 00600-00015520/2024-24-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	IRIS ORIOLI MARINHO	MELIM COMERCIAL	COMPRAS GOV			HADASSA	MARTINS VEIGA	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
69	Cinto para flag football Pop Up padrão 5 cm de largura por 38 cm de comprimento Material: laminado de PVC flexível, re- forçado com uma tela de polyester, Suporte foi criado em PVC flexível (pop up), respeitando a exigibilidade internacional de distância das flags do corpo do atleta. O cinto, produzido em fita de alta resistência, com fecho «clic» e regulador, proporei- ona todo o conforto e ajuste necessário para o máximo desem- penho do atleta, aumentando a sua durabilidade, frente aos cintos comuns de plástico. Tamanho: 130 cm, Cor: Branco.	UND	220	R\$ 45,00	*	N/C	N/C	N/C	R\$ 57,00	R\$ 65,00	R\$ 55,67	R\$ 12.247,40
70	Barreira Móvel Material: Aço Galvanizado Dimensões: 160 X 3 M Características Adicionais: Com Rodas, Bonecos E Coletes Uso: Cobranças De Falta.	UND	50	R\$ 2.200,00	R\$ 5.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.350,00	R\$ 4.550,00	R\$ 4.025,00	R\$ 201.250,00
71	CINTO DE TRACÇÃO INDIVIDUAL Material: Eva Com Fechamento Em Velcro Características Adicionais: Duplo Com 4 Elásticos Uso: Treinamento De Arranque E Explosão.	UND	520	R\$ 120,00	R\$ 200,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 155,00	R\$ 180,00	R\$ 163,75	R\$ 85.150,00
72	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Raquete Material: Grafite/Fibra de carbono. Acompanha capa protetora. Dimensões: 47 Cm X 20 MM. Uso: Beach Tennis	PAR	10	R\$ 599,00	R\$ 950,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 499,00	R\$ 930,00	R\$ 744,50	R\$ 7.445,00
73	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Trave Handball Material: Aço Carbono Dimensões: 3m; Altura: 2m; Profundidade: 1m CM Características Adicionais: Confeccionadas Em Tubo Quadrado; Faces Pintadas	PAR	1	R\$ 5.800,00	R\$ 6.000,00	N/C	N/C	N/C	R\$ 4.999,00	R\$ 5.950,00	R\$ 5.687,25	R\$ 5.687,25
											R\$ 5.042.043,12	

Notas Explicativas:

- 1) Informo que o critério utilizado foi o preço médio dos itens.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ 5.042.043,12 (CINCO MILHÕES QUARENTA E DOIS MIL E QUARENTA E TRÊS REAIS E DOZE CENTAVOS)

GEOVANA GABRIELA FRAGOSO SILVA  
MEMBRO/DIMP

MARIA HELENA MELO DA GAMA  
PRESIDENTE/DIMP

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ  
MEMBRO/DIMP

PORTO VELHO (RO), 27 DE SETEMBRO DE 2024.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
1	<b>APITO FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE</b> , som fino e alto. Apito 100% em ABS de alto impacto Sem esfera Design com 3 Câmaras Matéria Prima: Plástico Decibéis: 90 a 115. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade ao Apito Fox 40 Pearl.	UND	260	RS 50,27	RS 13.070,20	260	13.070,20	-	RS 0,00	RS 13.070,20
2	<b>BOLA DE BASQUETE FEMININA APROVADA PELA FIBA</b> Circunferência: 72 a 74 cm Peso: 510 g a 567 g Gomos: 8 Gomos Material: Laminado Microfibra Construção: Matrizada Sistema de Forro: Termo fixo Câmara: 6D Miolo: Capsula SIS Construção Vulcanizada: alta resistência a abrasão, além de longa durabilidade. Tecnologia Aracnun: potencializando o grip da bola. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Basquete feminino Penalty 6.8 Crossover X.	UND	398	RS 507,40	RS 201.945,20	99	50.232,60	299	RS 151.712,60	RS 201.945,20
3	<b>BOLA DE BASQUETE MASCULINO APROVADA PELA FIBA TAMANHO 7</b> Profissional Masculino Composição: Microfibra de Poliuretano Circunferência: 75 – 77 cm Peso: 580 – 620 g Gomos: 08 gomos Miolo: Capsula SIS Câmara: 6D Sistema de Forro: Termo fixo Construção Vulcanizada: alta resistência a abrasão, além de longa durabilidade. Tecnologia Aracnun: potencializando o grip da bola. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Basquete masculino Penalty 7.8 Crossover X.	UND	398	RS 413,95	RS 164.752,10	99	40.981,05	299	RS 123.771,05	RS 164.752,10
4	<b>BOLA BASQUETE INFANTIL</b> Material: borracha siliconada, texturizada Composição: Borracha Costurada: Não Câmara: Airbility Miolo: Slip System, removível e lubrificado. Pressão: 7-9 LBS Peso Aproximado: 320 g Circunferência aproximada: 56 cm Tecnologia: Capsula Sis. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Penalty Basquete Playoff Baby IX.	UND	320	RS 92,75	RS 29.680,00	320	29.680,00	-	RS 0,00	RS 29.680,00
5	<b>BOLA DE BORRACHA Nº 8</b> laminado: borracha miolo: capsula sis tecnologia construção: vulcanizada peso: 110-120g circunferência: 40 – 42 cm Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N08 XXI.	UND	1.000	RS 52,96	RS 52.960,00	1.000	52.960,00	-	RS 0,00	RS 52.960,00
6	<b>BOLA DE BORRACHA Nº 10</b> Tipo de costura: Vulcanizada Material: borracha Tamanho: 48 cm – 50 cm Peso: 180 g – 200 g Matizada Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N10 XXI.	UND	711	RS 62,15	RS 44.188,65	711	44.188,65	-	RS 0,00	RS 44.188,65
7	<b>BOLA DE BORRACHA Nº 12</b> Tipo de costura: Vulcanizada Material: borracha Tamanho: 57cm – 59cm Peso: 250g – 270g Matizada Bola com selo do INMETRO OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N12 XXI.	UND	615	RS 71,20	RS 43.788,00	615	43.788,00	-	RS 0,00	RS 43.788,00
8	<b>BOLA DE BORRACHA Nº 14</b> laminado: borracha miolo: capsula sis tecnologia construção: vulcanizada peso: 350- 370g circunferência: 65- 67cm Bola com selo do INMETRO. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Iniciação N14 XXI.	UND	600	RS 78,75	RS 47.250,00	600	47.250,00	-	RS 0,00	RS 47.250,00
9	<b>BOLA FUTEBOL DE AREIA/BEACH SOCCER</b> laminado: micropower gomos: 12 camada interna: evacel miolo: capsula sis tecnologia construção: ultra fusion peso: 400-440g circunferência: 68- 70cm. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Beach Soccer Fusion XXIII.	UND	20	RS 142,33	RS 2.846,60	20	2.846,60	-	RS 0,00	RS 2.846,60
10	<b>BOLA FUTEBOL DE CAMPO</b> Material: 100% Termo-plástico Poliuretano Peso Cheia: 410 A 450 G Circunferência: 68 A 70 CM Modelo: Futebol De Campo OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol De Campo Penalty Storm C/C.	UND	2.646	RS 206,30	RS 545.869,80	387	79.838,10	2.259	RS 466.031,70	RS 545.869,80
11	<b>BOLA DE FUTEVÓLEI</b> Material Externo: Couro sintético Material Câmara: borracha Acabamento: Laminado Peso: 410g – 450g Circunferência: 70 cm Certificação FIFA Quality Sem costura OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Oficial De Futevôlei Mikasa Ft-5.	UND	20	RS 406,94	RS 8.138,80	20	8.138,80	-	RS 0,00	RS 8.138,80
12	<b>BOLA FUTEBOL SOCIETY</b> tecnologia TermoFusion Câmara Airbi-lity. Miolo Slip System, removível e lubrificado. Circunferência 68-70cm. Peso 410-440 g. Possui 12 gomos com laminado de Pu HS com textura Câmara de Butil 3 camadas de fio de poliamida Tecnologia Termofusion; Resistência a abrasão; Aderência para os goleiros; 0% absorção de água; OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Society Topper Samba Pro 2024.	UND	336	RS 357,22	RS 120.025,92	84	30.006,48	252	RS 90.019,44	RS 120.025,92

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
13	<b>BOLA FUTSAL ADULTO</b> Material: Couro Peso Cheia: 400 A 440 G Circunferência: 62 A 64 CM Características Adicionais: Sem Costura, Com Chancela Da Respetiva Federação OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Kagiva F5 BRA- SIL PRO. Produto fabricado em pu.	UND	810	RS 363,74	RS 294.629,40	202	73.475,48	608	RS 221.153,92	RS 294.629,40
14	<b>BOLA FUTSAL SUB 13</b> Material: Poliuretano Peso Cheia: 350 A 380 G Circunferência: 55 A 59 CM Características Adicionais: Nº 4, Câmara Airbility Miolo Removível E Lubrificada Tipo: Oficial OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a bola Fut- sal Penalty Rx 200 XXIII.	UND	1.630	RS 138,20	RS 225.266,00	407	56.247,40	1.223	RS 169.018,60	RS 225.266,00
15	<b>BOLA FUTSAL SUB 9</b> , Peso: 250-280g, Circunferência: 49-52cm, Gomos: 6, Laminado: PU Construção: Ultra Fusion, Câmara: 6D, Sistema de Forro: Termo-fixio, Camada Interna: Evacel, Processo Extra: Dupla Colagem Miolo: Cápsula SIS. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Penalty Rx 50 XXIII.	UND	1.630	RS 207,20	RS 337.736,00	386	79.979,20	1.244	RS 257.756,80	RS 337.736,00
16	<b>BOLA DE FUTSAL SUB 11</b> Peso: 300-330g Circunferência: 52- 55cm Gomos: 6 Laminado: PU Construção: Ultra Fusion Câ- mara: 6D Sistema de Forro: Termo-fixio Camada Interna: Eva-cel Processo Extra: Dupla Colagem Miolo: Cápsula SIS OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Penalty Rx 100 XXIII	UND	1.630	RS 223,60	RS 364.468,00	357	79.825,20	1.273	RS 284.642,80	RS 364.468,00
17	<b>BOLA DE FUTSAL SUB 17</b> Peso: 400-440g Circunferência: 62- 64cm Gomos: 6 Laminado: PU Construção: Ultra Fusion Câ- mara: 6D sistema de Forro: Termo-fixio Camada Interna: Eva- cel Processo Extra: Dupla Colagem [Miolo: Cápsula SIS OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futsal Pe- nalty Rx 500 XXIII.	UND	530	RS 239,25	RS 126.802,50	132	31.581,00	398	RS 95.221,50	RS 126.802,50
18	<b>BOLA DE HANDEBOL INFANTIL</b> laminado: pu pró gomos: 32 camadas interna: evacel miolo: cápsula sis tecnologia construção: costurada à mão peso: 290-330g circunferência: 50-52cm Aprovada pela Federação Internacional de Handebol (IHF) OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Handebol PenaltySuécia H11 Ultra Grip Infantil X.	UND	320	RS 269,02	RS 86.086,40	80	21.521,60	240	RS 64.564,80	RS 86.086,40
19	<b>BOLA VÔLEI DE PRAIA APROVADA PELA FIVB (FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL)</b> Superfície em material sintético costurada à máquina. 18 painéis Tamanho 5, oficial Circunferência: 66 – 68cm Peso: 260 - 280 g Costurada OBS: Equivalente ou de me- lhor qualidade a Bola de Vôlei de Praia BV543- Y Mikasa.	UND	286	RS 288,80	RS 82.596,80	71	20.504,80	215	RS 62.092,00	RS 82.596,80
20	<b>BOLA DE VOLEIBOL JUVENIL</b> Superfície: com cobertura de EVA 18 painéis Tamanho 5 – oficial Circunferência: 64,5-66,5 cm Peso: 210-230 g Laminada. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola de Voleibol Juvenil VS220WY-BL Lamina- da Mikasa.	UND	420	RS 301,89	RS 126.793,80	105	31.698,45	315	RS 95.095,35	RS 126.793,80
21	<b>BOLA DE VOLEIBOL INFANTIL PADRÃO FIVB – FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE VOLEIBOL</b> Superfície: com cobertura de EVA 8 painéis Tamanho 5 – oficial Circunferência: 64,5-66,5cm Peso: 160- 180g Laminada. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola De Voleibol Infantil VS170WY-BI CBV Laminada Mikasa.	UND	420	RS 266,60	RS 111.972,00	105	27.993,00	315	RS 83.979,00	RS 111.972,00
22	<b>BOLA DE VOLEIBOL ADULTO APROVADA PELA FIVB – Federação Internacional de Voleibol e também a Bola oficial daCBV – Confederação Brasileira de Voleibol.</b> 18 painéis aerodinâmicos   Painel Micro fibra Tamanho 5 – oficial Circunferência: 65-67cm Peso: 260-280g Laminada Sistema de Micro fibra: tecnologia Double Dimple Tecnologia Nano Ballon Silica superfície Super Composite Cover. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Oficial de Voleibol Mikasa V200W.	UND	790	RS 330,00	RS 260.700,00	197	65.010,00	593	RS 195.690,00	RS 260.700,00
23	<b>BOLA DE VINIL INFANTIL</b> Parque Grande baby vôlei – Cores Variadas Bolaô 60cm.	UND	100	RS 95,73	RS 9.573,00	100	9.573,00	-	RS 0,00	RS 9.573,00
24	<b>BOLA DE VINIL INFANTIL</b> Parque Grande baby vôlei – Cores Variadas Bolaô 45cm.	UND	150	RS 79,33	RS 11.899,50	150	11.899,50	-	RS 0,00	RS 11.899,50
25	<b>BOLA DE MEDICINEBALL DE BORRACHA 3 KG</b> , Material: Borracha, Peso: 2 kg, Cor: Preta/amarela, Tamanho: 0,22 m (Diâmetro).	UND	50	RS 115,00	RS 5.750,00	50	5.750,00	-	RS 0,00	RS 5.750,00
26	<b>BOLA DE MEDICINEBALL DE BORRACHA 2 KG</b> , Material: Borracha, Peso: 1 kg, Cor: Preta/amarela, Tamanho: 0,19 m (Diâmetro).	UND	50	RS 95,00	RS 4.750,00	50	4.750,00	-	RS 0,00	RS 4.750,00





ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
27	<b>BOLA DE HANDEBOL FEMININO H2L</b> Peso: 325-375g, Tecnologia de amortecimento; Aprovado pela Federação Internacional de Handebol; Circunferência: 54-56 CM, É antiderrapante; Sim Material da bola: Poliuretano Tipo de costura: Costurada à mão OBS: quivalente ou de melhor qualidade a Bola Penalty Handebol H2L Suécia Ultra Grip X.	UND	320	RS 278,00	RS 88.960,00	80	22.240,00	240	RS 66.720,00	RS 88.960,00
28	<b>BOLA DE HANDEBOL MASCULINO – H3L</b> proporciona alto conforto nas jogadas; Aprovada pela federação internacional de handebol; Possui 32 gomos; Circunferência: 58 - 60 cm; Costurada; PU ultra grip; Miolo slip system removível e lubrificado; Peso: 425 - 475 g; Camada interna em evacel Sistema de balanceamento OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Handebol Penalty Suécia H31 Ultra Grip X.	UND	320	RS 295,50	RS 94.560,00	80	23.640,00	240	RS 70.920,00	RS 94.560,00
29	<b>BOLA TENIS DE MESA, KIT CONTÉM 6 UNIDADES</b> Bola com 3 estreas Material feita em ABS. Dentro dos padrões ITTF. Dimensões: 40mm(40+). Cor: branca fosca	KIT	40	RS 30,50	RS 1.220,00	40	1.220,00	-	RS 0,00	RS 1.220,00
30	<b>BOLA DE BEACH TENNIS</b> , Material Interno: BORRACHA Revestimento: FELTRO ACRÍLICO Aprovada pela ITF. 6.35mm em diâmetro Acompanha 03 bolas.	KIT	20	RS 46,00	RS 920,00	20	920,00	-	RS 0,00	RS 920,00
31	<b>BOLA ESPIRIBOL</b> , laminado: micropower gomos: 8 miolo: cápsula sis tecnologia construção: duotec híbrida (mão) peso: 420- 450g circunferência: 58-62cm Material: PVC Material Exter- no: borracha Sistema de forro Triaxial.	UND	20	RS 186,00	RS 3.720,00	20	3.720,00	-	RS 0,00	RS 3.720,00
32	<b>BOLA DE FUTEBOL AMERICANO – SENIOR</b> . Produzida: PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados Câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial. Tamanho 9 curvatura 35 cm x comprimento 28,5 cm x diâmetro 16,5 cm x circunferência 52,5 cm peso de 400 a 410g. Bola de futebol americano oficial, categoria adulto, construída dentro dos padrões estabelecidos pela NFL – Nacional Football League – Liga esportiva profissional de futebol americano dos Estados Unidos e a AFC – American Football Conference. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Americano Wilson NFL.	UND	50	RS 221,50	RS 11.075,00	50	11.075,00	-	RS 0,00	RS 11.075,00
33	<b>BOLA DE FUTEBOL AMERICANO – JUNIOR</b> Produzida: PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados Câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial Tamanho: 7 Curvatura 32 cm x comprimento 26,5cm x diâmetro 15 cm x circunferência 47 cm Peso de 320 a 330g Bola de futebol americano oficial, categoria adulto, construída dentro dos padrões estabelecidos pela NFL – Nacional Football League – Liga esportiva profissional de futebol americano dos Estados Unidos e a AFC – American Football Conference. OBS: Equivalente ou de melhor qualidade a Bola Futebol Americano Wilson NFL.	UND	65	RS 152,00	RS 9.880,00	65	9.880,00	-	RS 0,00	RS 9.880,00
34	<b>BOLA DE FUTEBOL AMERICANO</b> Produzida em composto de PU com excelente aderência. Composta de 4 gomos costurados, câmara com borracha butílica, enrolada com fio sintético pelo sistema multiaxial. Tamanho 6 com as seguintes dimensões aproximadas: curvatura 29 cm x comprimento 24 cm x diâmetro 13,5 cm x circunferência 43 cm e peso de 270 *	UND	65	RS 221,25	RS 14.381,25	65	14.381,25	-	RS 0,00	RS 14.381,25
35	<b>BOLA PEBOLIM, KIT COM 06 BOLAS;</b> Bola com 3,5cm de diâmetro Material: Termoplástico.	KIT	44	RS 167,33	RS 7.362,52	44	7.362,52	-	RS 0,00	RS 7.362,52
36	<b>REDE DE BASQUETE, Medidas oficiais CBB e FIBA Cor: Branco Perolizado</b> Características Adicionais: fio 8mm Material: Poliéster com Nó Duplo 12 alças de fixação no aro 40 cm de altura montada Modelo: Oficial	PAR	211	RS 102,50	RS 21.627,50	211	21.627,50	-	RS 0,00	RS 21.627,50
37	<b>REDE FUTEBOL DE CAMPO</b> , Material: Polietileno Características Adicionais: fio 6mm Malha 15 Com Tratamento UV, Medidas 7,5m X 2,5m Modelo Vêu Seda.	PAR	326	RS 1.415,00	RS 461.290,00	56	79.240,00	270	RS 382.050,00	RS 461.290,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
38	<b>REDE DE VOLEIBOL. Material: Fio seda</b> <b>Tamanho: Oficial (L:9,5m - 10m x A:1m) 4 lonas</b> de algodão com 5cm, Argolas Fio 4mm.	UND	245	RS 352,67	RS 86.404,15	61	21.512,87	184	RS 64.891,28	RS 86.404,15
39	<b>REDE DE FUTSAL, Tipo Vêu</b> Dimensões: 3,20m na largura, 2,10m de altura, 0,40m de recuo superior e 1,00m de recuo inferior; Malha (Distância entre nós): 12x12cm; Fio: 6mm Material: polietileno de alta densidade - 100% virgem, com tratamento contra as ações do tempo (U.V); - Cor: Branca.	PAR	340	RS 453,33	RS 154.132,20	85	38.533,05	255	RS 115.599,15	RS 154.132,20
40	<b>REDE DE PROTEÇÃO PARA QUADRA 12x12,</b> fio 6 mm de espessura, confeccionada em material polipropileno "nylon", resistência a raio UV (Ultravioleta) para melhor durabilidade ao tempo, com torque de até 60 kg por m², tamanho da altura 10 metros e comprimento total de 80 metros, cor Branca.	UND	50	RS 4.466,67	RS 223.333,50	12	53.600,04	38	RS 169.733,46	RS 223.333,50
41	<b>BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLA.</b> Material: Tubo De Policarbonato Características Adicionais: Haste De Acrilato Nitrílica Butadieno Estireno Tecnologia: Dupla ação (double action) Acompanha duas agulhas e mangueira Uso: Bola.	UND	343	RS 48,50	RS 16.635,50	343	16.635,50	-	RS 0,00	RS 16.635,50
42	<b>CIRCUITO MOTOR LINHA DE</b> <b>MOVIMENTO (87peças)</b> Descrição: Conjunto de 06 atividades compostas por 87 peças, confeccionado em madeira e MDF colorido, contendo: Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de madeira coloridas e 4 suportes para sustentação; Baliza s: 4 bastões e 4 bases coloridas de ma- deira; Semicírculos Graduados: 8 semicírculos coloridos de ta- manhos variados (1M40, 1M60, 1M80 e 2M) de P.V.C., 8 suportes para sustentação coloridos em madeira, e 4 bastões de madeira; Obstáculos com salto elevados: 4 bastões de madeira, 8 suportes com níveis de graduação e 8 bases de sustentação; Arco passa por dentro: 4 arcos de 70 cm de diâmetro com 4 suportes (cada suporte composto por 03 peças);Jogo de argolas: 1base laranja com 5 pinos coloridos removíveis e 10 ar- golas coloridas de plástico resistente.	UND	2	RS 912,00	RS 1.824,00	2	1.824,00	-	RS 0,00	RS 1.824,00
43	<b>AMARELINHA</b> Confeccionado em espuma e bagum sendo o tamanho do tabuleiro 240 x 70 cm. Acompanha estrelinha para jogar. Produto Certificado pelo INMETRO Material emborrachado anti-alérgico, impermeável e lavável.	UND	10	RS 256,00	RS 2.560,00	10	2.560,00	-	RS 0,00	RS 2.560,00
44	<b>CRONOMETRO TIPO MOSTRADOR:</b> <b>DIGITAL</b> Características Adicionais: Funções Início, Parada E Reset, Memória, Relógio E Tipo Display: Lcd Triplo Com 22 Dígitos Tamanho Números: 5,5 X 3,5MM Peso: 110 G Dimensões: 80 X 57 X 18 MM Mostrador: 9 H, 59 Min E 59,99 S Subdivisão: 1/100 S, 1/1.000 Min E 1/100.000 H.	UND	180	RS 136,25	RS 24.525,00	180	24.525,00	-	RS 0,00	RS 24.525,00
45	<b>ESCADA AGILIDADE 11 DEGRAUS</b> <b>AJUSTÁVEIS</b> com 5 metros de comprimento produto dobrável Acompanha bolsa para transporte. Composição: Nylon e Varetas de PVC.	UND	320	RS 119,25	RS 38.160,00	320	38.160,00	-	RS 0,00	RS 38.160,00
46	<b>CONES, KIT DE CONES P/TREINAMENTO</b> <b>DE AGILIDADE</b> 24 cm Quantidade: 10 Unidades Medidas: 24 cm (altura) x14,6 cm (diâmetro) Material: Polietileno	KIT	40	RS 75,25	RS 3.010,00	40	3.010,00	-	RS 0,00	RS 3.010,00
47	<b>ARGOLAS DE AGILIDADE, Quantidade: 12</b> <b>unidades</b> Diâmetro: 45 cm Acompanha bolsa para transporte e velcro para junção das argolas.	KIT	20	RS 149,50	RS 2.990,00	20	2.990,00	-	RS 0,00	RS 2.990,00
48	<b>CONES DE SINALIZAÇÃO, 75cm,</b> <b>REFLETIVO, 3 faixas reflexivas 20 Unidades</b> Tipo: Refletivo Confeccionado em PP (polipropileno) e PVC rígido Cor: Laranja Refletivo Medidas: 36x36x75 cm Características Adicionais: Reflexivo, Flexível Impacto Veículo.	KIT	10	RS 175,67	RS 1.756,70	10	1.756,70	-	RS 0,00	RS 1.756,70
49	<b>JOGO DE DOMINÓ</b> Material: Resina 28 peças Acompanha estojo Dimensões Aproximadas: Peça (LxCxE): 2,5 x 5 x 1cm Peso Médio: 0,430 Kg.	JOGO	88	RS 51,97	RS 4.573,36	88	4.573,36	-	RS 0,00	RS 4.573,36

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
50	<b>Jogo Xadrez, Material: Madeira</b> Formato: Quadrado Aplicação: Lazer E Entretenimento Características Adicionais: Tabuleiro Tipo Caixa Acondicionamento Peças.	JOGO	198	RS 123,50	RS 24.453,00	198	24.453,00	-	RS 0,00	RS 24.453,00
51	<b>JOGO DE DAMAS</b> , Nome: Jogo De Damas Tabuleiro com estojo em madeira de MDF Acompanha kit de peças em plástico Tabuleiro dobrável – aberto 27x27cm – fechado 13,5x27cm 24 peças, sendo 12 brancas e 12 Pretas.	JOGO	108	RS 83,25	RS 8.991,00	108	8.991,00	-	RS 0,00	RS 8.991,00
52	<b>CORDA COLETIVA</b> , tamanho: 20m espessura da corda: 18mm Cabo de madeira/MDF Corda é 100% Poliéster.	UND	10	RS 53,33	RS 533,30	10	533,30	-	RS 0,00	RS 533,30
53	<b>BAMBOLÊ</b> Material: Pvc Diâmetro: 0,60 M Aplicação: Práticas Esportivas, Cor: Variada.	UND	500	RS 8,25	RS 4.125,00	500	4.125,00	-	RS 0,00	RS 4.125,00
54	<b>TEATRO DE FANTOCHES</b> Estrutura de 180 x 160 cm, com madeira na frente e MDF nas laterais (dobrável). Possui uma janela com cortina em TNT. Materiais diversos: madeira, tecido. Conteúdo da embalagem: 1 teatro para fantoches. Medidas do Teatro de Fantoches: 180cm altura x 160cm Comprimento.	UND	3	RS 1.101,25	RS 3.303,75	3	3.303,75	-	RS 0,00	RS 3.303,75
55	<b>CONE CHAPÉU CHINÊS, KIT COM 50 UNIDADES</b> Altura: Cerca 6 CM Aplicação: Atividade Física Características Adicionais: Cone, Chapéu Chinês, Demarcatório, C/ Cor Diâmetro aproximado: 19cm; Composição: PVC dobrável, flexível; Cores Sor- tidas; Dimensões (CxLxA): 19.0cmx7.0cmx19.0cm; Acompanha Suporte.	KIT	6	RS 239,75	RS 1.438,50	6	1.438,50	-	RS 0,00	RS 1.438,50
56	<b>CORDA INDIVIDUAL</b> , Cabo de aço revestido em PVC Manoplas emborrachadas Material: Cabo em PVC revestido de espuma emborrachada, cordas em trama de aço revestido. Medidas da corda: 3m de comprimento de 2mm de diâmetro. Medidas do cabo: 15cm de comprimento e 3-4cm de diâmetro.	UND	40	RS 52,75	RS 2.110,00	40	2.110,00	-	RS 0,00	RS 2.110,00
57	<b>KIT DE BOCHA ADAPTADA</b> , Bolas com enchimento de granulado PET material reciclável, confeccionada em couro sintético e costurada a mão. Cada bola tem peso de 275gr com variação de 12gr para mais ou para menos. Circunferência de 270mm com variação de 08mm para mais ou para menos. Composto por 06 bolas Vermelhas, 06 bolas Azul, 01 bola branca, produto 100% artesanal e de acordo com as regras da entidade regulamentadora BISFED (Boccia Internacional Sports Federati- on). O Kit acompanha uma bolsa de nylon resistente para seu Transporte.	KIT	3	RS 1.786,62	RS 5.359,86	3	5.359,86	-	RS 0,00	RS 5.359,86
58	<b>REDE FUTEBOL SOCIETY</b> , Material: Polietileno Características Adicionais: fio 6mm, Malha 15 Com Tratamento Uv, Medidas De 7,5 Cm X 2,5 Modelo Vêu Seda.	PAR	12	RS 939,50	RS 11.274,00	12	11.274,00	-	RS 0,00	RS 11.274,00
59	<b>REDE MULTIESPORTES BEACH TENNIS, FUTEVÓLEI, VÓLEI DE PRAIA</b> Dimensões: 9,50m de comprimento por 1,00m de altura; Bordas: Poliéster com cordas e ilhós de Latão; Fio: 4 mm de polietileno, 100% virgem, Com tratamento Anti-UV (contra as ações do tempo); - Malha: 5x5cm;	UND	12	RS 450,00	RS 5.400,00	12	5.400,00	-	RS 0,00	RS 5.400,00
60	<b>REDE TÊNIS DE MESA KIT DE REDE DE TÊNIS DE MESA + 01 PAR DE HASTES COM PRENDEDORES + 01 PAR DE PRESILHAS DE FIXAÇÃO</b> , Suporte de fixação com presilha tipo Jacaré Medidas oficiais Rede é produzida em nylon, tamanho de uma rede oficial (180 x 15 cm). Dimensões: Altura: 15 cm. Espessura: 0,20 cm. Largura: 180 cm.	KIT	34	RS 134,25	RS 4.564,50	34	4.564,50	-	RS 0,00	RS 4.564,50
61	<b>MARCAÇÃO MULTIESPORTES VÓLEI DE PRAIA, BEACH TENNIS E FUTEVÓLEI</b> Material: 100% Polipropileno de alta tenacidade. As extremidades das pontas de cada fita são reforçadas e cauterizadas para evitar desfiamento Ilhós na fita para fixação Indicação de Delimitação da quadra na fita 06 fitas de 9m 06 Fixadores de solo.	KIT	46	RS 303,00	RS 13.938,00	46	13.938,00	-	RS 0,00	RS 13.938,00
62	<b>GLOBO PARA SORTEIO</b> Material: Metal Cromado Dimensões: 55 X 40 X 15 CM Características Adicionais: Base De Madeira / Com 100 Bolas Tipo Ping-Pong.	UND	2	RS 527,50	RS 1.055,00	2	1.055,00	-	RS 0,00	RS 1.055,00

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
63	<b>PÓDIO</b> Material: Aço Galvanizado/Madeira Dimensões: 1º lugar: C: 1,20m X A:0,30m X L: 0,35m; 2º lugar: C: 1,17m X A:0,20m X L: 0,32m; 3º Lugar: C: 1,14m X A:0,15m X L: 0,29m Uso: Competições Esportivas.	UND	3	RS 4.483,33	RS 13.449,99	3	13.449,99	-	RS 0,00	RS 13.449,99
64	<b>RAQUETE TÊNIS DE MESA Possui Certificado ITTF</b> Revestimento Corpo: Borracha Revestimento Cabo: Borracha Dimensões (AxLxC): 1em x 15cm x 25cm Espessura da esponja: 1,5mm. Espuma de micro-células simétrica (SMF) Material: Madeira e borracha Cor: Vermelho e preto Peso: 150g Características Adicionais: 2 Lados Revestidos.	PAR	15	RS 169,00	RS 2.535,00	15	2.535,00	-	RS 0,00	RS 2.535,00
65	<b>BOLSA DE BOLA</b> , Material: nylon super resistente com alça para os ombros com cordão para fechar Alça complementar Capacidade Aproximado 7 a 9 bolas Campo, Futebol ou Voleibol Medidas Aproximadas: 65cm altura 20cm espessura 40cm Largura.	UND	10	RS 217,25	RS 2.172,50	10	2.172,50	-	RS 0,00	RS 2.172,50
66	<b>MINI TRAVE DE FUTEBOL</b> , Material: Aço Carbono, Perfil estrutural: Tubos Redondos 2 pol, espessura 1,20mm; Acabamento: Pintura branca epoxy eletrostática (alta durabilidade). Dimensionais e Medidas disponíveis: Largura: 1,20m; Altura: 0,90m; Profundidade: 0,95m. Rede de nylon branco. Não Desmontável.	PAR	4	RS 478,33	RS 1.913,32	4	1.913,32	-	RS 0,00	RS 1.913,32
67	<b>PÓRTICO/PORTAL INFLÁVEL</b> - com 6,00 metros de largura, 4,00 me- tros de altura, 1,00 metros de diâmetro. Inflável Promocional confeccionado em tecido Rip Stop-250, 14 x 18 fios 700/2000, tela de nylon / polyester com filme de PVC translúcido EMBORRACHAMENTO URETANIZADO, com tratamento ultra-violeta e anti-fungo, gramatura 695 gr/m2, espessura 0,62mm, Tensão de ruptura longitudinal 170k/5cm, transversal 135k/5cm, rasgamento 25kg, alongamento 10%, deslocamento 1k/5cm. Acompanhando impressão em dois lados pelo PROCESSO DIGITAL (PRISMAJET S320 6C) (DURABILIDADE MÉDIA DA IMPRESSÃO 5 ANOS). Atraque por cordas de amarração em nylon; Motor insuflador siroco compacto VCS20 1/3 Kva de força, vazão 10,8/11 (M3/MIN); pressão 74/76 (mm CA); ruído 87 (dBA); tensão 220 (V); potência 245(W); corrente 3,20/1,60 (A); rotação 3300 (rpm); peso 4,6 (Kg).	UND	2	RS 6.480,00	RS 12.960,00	2	12.960,00	-	RS 0,00	RS 12.960,00
68	<b>CINTO PARA FLAG FOOTBALL POP UP</b> padrão 5 cm de largura por 38 cm de comprimento Material: laminado de PVC flexível, reforçado com uma tela de polyester, Suporte foi criado em PVC flexível (pop up), respeitando a exigibilidade internacional de distância das flags do corpo do atleta. O cinto, produzido em fita de alta resistência, com fecho «clic» e regulador, proporciona todo o conforto e ajuste necessário para o máximo desempenho do atleta, aumentando a sua durabilidade, frente aos cintos comuns de plástico. Tamanho: 130 cm Cor: Amarelo.	UND	220	RS 55,67	RS 12.247,40	220	12.247,40	-	RS 0,00	RS 12.247,40
69	<b>Cinto para flag football Pop Up</b> padrão 5 cm de largura por 38 cm de comprimento Material: laminado de PVC flexível, re- forçado com uma tela de polyester, Suporte foi criado em PVC flexível (pop up), respeitando a exigibilidade internacional de distância das flags do corpo do atleta. O cinto, produzido em fita de alta resistência, com fecho «clic» e regulador, proporci- ona todo o conforto e ajuste necessário para o máximo desem- penho do atleta, aumentando a sua durabilidade, frente aos cintos comuns de plástico. Tamanho: 130 cm, Cor: Branco.	UND	220	RS 55,67	RS 12.247,40	220	12.247,40	-	RS 0,00	RS 12.247,40
70	<b>Barreira Móvel</b> Material: Aço Galvanizado Dimensões: 160 X 3 M Características Adicionais: Com Rodas, Bonecos E Coletes Uso: Cobranças De Falta.	UND	50	RS 4.025,00	RS 201.250,00	12	48.300,00	38	RS 152.950,00	RS 201.250,00
71	<b>CINTO DE TRACÇÃO INDIVIDUAL</b> Material: Eva Com Fechamento Em Velcro Características Adicionais: Duplo Com 4 Elásticos Uso: Treinamento De Arranque E Explosão.	UND	520	RS 163,75	RS 85.150,00	130	21.287,50	390	RS 63.862,50	RS 85.150,00
72	<b>Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Raquete</b> Material: Grafite/Fibra de carbono. Acompanha capa protetora. Dimensões: 47 Cm X 20 MM. Uso: Beach Tennis	PAR	10	RS 744,50	RS 7.445,00	10	7.445,00	-	RS 0,00	RS 7.445,00



		<b>PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO – RO</b> <b>SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES – SML</b> <b>COMISSÃO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA DO DEPARTAMENTO DE EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS – SML</b>					
<b>FORMULÁRIO DE CONFERÊNCIA DE PROCEDIMENTOS PARA COTAÇÃO DE PREÇOS E QUADRO COMPARATIVO</b>							
<b>INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021</b>							
<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00015520/2024-24-e</b> <b>OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO (BOLAS DE FUTEBOL, HANDEBOL...)</b> <b>SECRETARIA DEMANDANTE: Superintendência Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP.</b>							
1	<b>CONSTAM NAS COTAÇÃO DE PREÇOS:</b>						
Referente a elaboração da Pesquisa de Preço de acordo com o artigo 3º da IN 65/2021, combinado com a Portaria PORTARIA Nº 002/2024/SML/PVH e 003/2023, de 08 de fevereiro de 2024, no uso das atribuições de competência deste Departamento							
Art. 3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá, no mínimo: (1.1. a 1.8)							
	<b>Discriminação</b>	<b>Exigência Legal</b>	<b>Sim</b>	<b>Não</b>	<b>E-doc</b>	<b>Obs.:</b>	
1.1	Descrição do objeto a ser contratado	X	X		4D3584A9-e		
1.2	Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa ou, se for o caso, da equipe de Planejamento;	X	X		4D3584A9-e		
1.3	Caracterização das fontes consultadas	X	X		4D3584A9-e		
1.4	Série de preços coletados;	X	X		4D3584A9-e		
1.5	Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado	X	X		91F49D7B-e		
1.6	Justificativas para a metodologia utilizada, em especial para a desconsideração de valores inconsistentes, inexequíveis ou excessivamente elevados, se aplicável;	X	X		91F49D7B-e		
1.7	Memória de cálculo do valor estimado e documentos que lhe dão suporte; e	X	X		4D3584A9-e		
1.8	Justificativa da escolha dos fornecedores, no caso da pesquisa direta de que dispõe o inciso IV do art. 5º	X	X		5E69CA4F-e		
1.9	<b>Nome da empresa, carimbo do CNPJ e endereço?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.10	<b>Data da cotação?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.11	<b>Número do processo?</b>	X	X		00600-00015520/2024-24-e		
1.12	<b>Validade da proposta?</b>	X	X		TERMO DE REFERÊNCIA		
1.13	<b>Prazo de entrega?</b>	X	X		TERMO DE REFERÊNCIA		
1.14	<b>Marca do produto?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.15	<b>As especificações do objeto nas cotações, estão de acordo com as do quadro consolidado e quadro comparativo?</b>	X	X		91F49D7B-e		
1.16	<b>As quantidades do objeto nas cotações são iguais as do quadro consolidado e quadro comparativo?</b>	X	X		91F49D7B-e		
1.17	<b>Constam nas cotações os valores preenchidos pelas empresas, nome legível, assinatura e cargo do responsável pelas informações?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.18	<b>Os valores preenchidos pelas empresas estão calculados de forma correta (quantidade X valor unitário)? O valor total está correto?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.19	<b>Nas cotações constam assinatura e o cargo do servidor público responsável pelas informações?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.20	<b>As datas das cotações são consideradas como dias úteis?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.21	<b>As cotações de preços estão dentro do prazo de validade?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.22	<b>As unidades de medida estão de acordo com os itens cotados?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.23	<b>As cotações apresentam no mínimo 3 (três) preços válidos para o objeto pretendido?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.24	<b>As Cotações de Preços estão devidamente autuadas e assinadas pelo responsável da realização?</b>	X	X		4D3584A9-e		
1.25	<b>As cotações de preços estão em conformidade com as Normas que regem os Parâmetros de cotação de Preços do Município de Porto Velho, bem como a INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021 - Dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional. Conforme artigo Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não do referido artigo.</b>	X	X		4D3584A9-e		
<b>OBSERVAÇÕES GERAIS:</b>							
1. No caso de pesquisa com menos de três preços, foi apresentada justificativa técnica e autorização da autoridade competente da unidade requisitante (---)? Não foi necessário							
2. Foram concedidos prazos suficientes para os fornecedores responderem às solicitações de orçamentos? Sim							
3. Na cotação do Fornecedor HADASSA REPRESENTAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA, após análise verificamos que ocorreu um erro material no cálculo do valor total, onde se lê: Valor Total: R\$ 7.789.536,35 (SETE MILHÕES SETECENTOS E OITENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS), leia-se: Valor Total: R\$5.629.536,35 (CINCO MILHÕES SEISCENTOS E VINTE E NOVE MIL QUINHENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS)							
2	<b>QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS</b>						
Item	<b>Discriminação</b>	<b>Exigência Legal</b>	<b>SIM</b>	<b>NÃO</b>	<b>Obs.</b>		
2.1	O Quadro Comparativo está devidamente autuado e assinado pela Comissão de Pesquisa Mercadológica do Departamento de Editais e Normas Licitatórias.		X		91F49D7B-e		
<b>OBSERVAÇÕES GERAIS:</b>							
3	<b>Constam no Quadro Comparativo:</b>						
	<b>Discriminação</b>	<b>Exigência Legal</b>	<b>Sim</b>	<b>Não</b>	<b>Obs.</b>		
3.1	<b>Data de elaboração?</b>		X		91F49D7B-e		
3.2	<b>Nome das empresas de acordo com as cotações?</b>		X		91F49D7B-e		
3.3	<b>Valores de acordo com as cotações?</b>		X		91F49D7B-e		
3.4	<b>Os cálculos estão corretos?</b>		X		91F49D7B-e		
3.5	<b>As especificações e os quantitativos são iguais as do quadro consolidado?</b>		X		91F49D7B-e		
<b>OBSERVAÇÕES GERAIS:</b> .....							

Responsável pela Elaboração:  
GEOVANA GABRIELA FRAGOSO SILVA / JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ  
Membros Comissão de Pesquisa  
Mercadológica do DENL/SML

**Porto Velho (RO), 27 DE SETEMBRO DE 2024.**



Assinado por **Maria Helena Melo Da Gama** - EQUIPE DE APOIO DO DEPARTAMENTO DE EDITAIS E NORMAS LICITATÓRIAS -  
Em: 27/09/2024, 11:44:14



Assinado por **Geovana Gabriela Fragoso Silva** - EQUIPE DE APOIO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA - Em: 27/09/2024,  
10:44:52



Assinado por **Jana Paula Soares Da Silva Queiroz** - Equipe de Apoio Pesquisa Mercadológica - Em: 27/09/2024, 10:39:13